
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО РАЙОНА 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ» 
344101, г. Ростов – на – Дону,  ул. 1я Баррикадная, 48, e-mail: roog1@bk.ru 

 

П Р И К А З 

13.01.2025                                                                                                      № 8 
 

Об  итогах  участия общеобразовательных                                 

учреждений   района  в    муниципальном 

этапе   Всероссийской          олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 
 

 

В соответствии  с  приказом  Минпросвещения  РФ  от  27.11.2020           

№  678  «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Минобразования РО от 23.09.2024 № 896 «О 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                   

по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году», приказом 

Управления образования города Ростова-на- Дону от 16.10.2024 № 1026                                    

«О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников                                  по общеобразовательным предметам в 2024-

2025 учебном году», а также                           в соответствии с федеральными и 

региональными методическими рекомендациями, разработанными 

центральными и региональными предметно-методическими комиссиями, в 

период 06.11.2024 - 26.11.2024 проведен муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников (далее - ВсОШ) по 24 предметам. 

Во  исполнение приказа Управления образования  от 25.12.2024 

УОПР/1380 « Об итогах проведения школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», в целях 

установления степени эффективности деятельности педагогических 

коллективов по выявлению и сопровождению одаренных детей,   МКУОО 

Железнодорожного района проведен анализ результатов участия учащихся  

общеобразовательных   учреждений района в муниципальном этапе ВсОШ.                    

 На муниципальный этап олимпиад были направлены победители и 

призеры школьного этапа 7-11 классов, участники школьного этапа 

олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в 

муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное по 

каждому общеобразовательному предмету и классу, победители  и призёры 

муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования.  

Учащиеся  муниципального этапа ВсОШ из  «Классический лицей № 1» 

приняли участие в олимпиаде, выполняя задания в профильных сменах ОЦ 

«Сириус».  

В муниципальном этапе ВсОШ участвовало 748    обучающихся 7-11 

классов (3746 человек), что составляет 19 % от общего числа учеников 7-11 

классов.  

 

Для обучающихся 4 классов школьный этап олимпиады проведен по 

https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf
https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf
https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf
https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf
https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf
https://rostov-gorod.ru/upload/medialibrary/c24/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%A0%D0%9E_%D0%9C%D0%AD%20%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_1028_17.10.22.pdf


русскому языку и математике.   

В соответствии с Порядком проведения ВсОШ к олимпиадным 

состязаниям допускали обучающихся, выполнивших на школьном этапе 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем 

классам, программы которых они осваивают. Всего 10 обучающихся  района 

4-10 классов  выполняли задания для более старших классов. Распределение 

обучающихся, выполнивших задания для более старших классов по 

общеобразовательным организациям представлено  в таблице № 1. 
                                                                                                                                                                     

Таблица 1 

Предмет 
Наименование 

образовательного учреждения 

Класс 

фактичес 

кого 

обучения 

Класс, за 

который 
выполнялись 

задания 

Количество 

участников 

2023/24 2024/25 

Литература 
МАОУ "Донская реальная гимназия 

№ 62" 
8 9  1 

Литература 
МАОУ "Лицей экономический № 

14" 
10 11 1  

Математика 
МАОУ "Донская реальная гимназия 

№ 62" 
7 8  1 

Математика МБОУ "Школа № 67" 10 11  1 

Право 
МАОУ "Юридическая гимназия № 

9" 
8 9 1  

Право МБОУ "Школа № 67" 10 11  2 

Физика МАОУ "Классический лицей № 1" 8 9  1 

Химия МАОУ "Классический лицей № 1" 8 9  1 

Экология МАОУ "Школа № 77" 8 9  3 

                  

     На основании данных мониторинга результативности участия 

обучающихся  в муниципальном   этапе   ВсОШ Управлением образования  

была   определена   доля   победителей   и   призеров,  а   также      

общеобразовательные    учреждения, их    подготовившие. Анализ показал 

(Таблица 2), что число победителей и призеров в  районе 193  человека (74% 

по отношению к 2023-2024 учебному году- 261 чел.). 

                                                                                                                                                                                

Таблица 2 

 

 

 

Район 

2023-2024 2024-2025 

Победители и 

призеры 

от общего 

кол-ва участников 

(кол. / %) 

Количество ОУ, 

подготовивших 

победителей и 

призеров (%) 

Победители и 

призеры от 

общего кол-ва 

участников (кол. 

/ %) 

Количество ОУ, 

подготовивших 

победителей и 

призеров (%) 

Железнодо

рожный 

261/45,31% 8(100,00%) 193/25% 8(100,00%) 

 

Наибольшее количество участников муниципального этапа олимпиады                              

от общеобразовательных учреждений района подготовлено по  предметам 

математика, биология, физика, химия, русский язык. 

По итогам выполнения заданий число  победителей и призеров 

муниципального этапа по предметам и  общеобразовательным учреждениям, 

их подготовивших,  распределилось следующим образом (Таблица 3). 
                                                                                                                                                                  

Таблица 3 



Предмет Общее число 

победителей и 

призеров 

Из них по образовательным учреждениям 

Английский язык 1 ОУ №1 

Китайский язык 3 ОУ №1 

Астрономия 1 ОУ № 62 

Биология 29 ЧОУ(2), 67(4), 64, 9, 77, 14(6), 1(14) 

География 2 ОУ № 62 

Информатика 8 ОУ №1 

МХК 3 ОУ №14, 9(2) 

История 7 ОУ № 1(4), 9(3) 

Литература 7 ОУ №14(3), 62(4) 

МАтематика 43 ЧОУ(2), ОУ № 67(2), 64, 9(3), 14(3),1(32) 

Обществознание 2 ОУ №1 

Право 2 ОУ №9 

Русский язык 31 ОУ №1(15), 9(7),14(4),62(5) 

Труд 4 ОУ №14 

Физика 29 ЧОУ (2), ОУ №67, 62, 14(2),1(23) 

Физкультура 2 ОУ №14 

Химия 10 ОУ № 1(3),9(7) 

Экономика 9 ОУ №14 

ИТОГО: 193  

 
 Особую трудность у учащихся вызвали олимпиады, проводившиеся                        

на платформе «Сириус.Курсы» в онлайн-формате. Не смотря на снижение 

общего количества участников по отдельным предметам (ИКТ, искусство, 

математика, ОБЗР, физкультура, экология) победители и призеры школьного 

этапа предметных олимпиад продемонстрировали достаточный уровень 

усвоения учебного материала, нестандартный подход к решению некоторых 

заданий. 

  Однако были и участники, которые не набрали ни одного балла,                                 

т.е. получили  в 2024-2025 учебном году нулевые   результаты 91 человек 

(2023/24-81 человек) по некоторым предметам, что отражено в  таблице №4:   

 
                                                                                                      Таблица 4 

№ 

п/

п 

 

 

 

 

 

Наимено

вание ОО 

Предметы 

И
т
о

г
о

в
ы

й
 

р
ез

у
л

ь
т
а

т
 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

Ф
и

зи
к
а 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р
м

ат
и

к
а 

Б
и

о
л
о
ги

я 

Э
к
о
л
о
ги

я 

А
ст

р
о
н

о
м

и
я
 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

И
ст

о
р
и

я 

Л
и

те
р
ат

у
р
а 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

О
Б

З
Р

 

Э
к
о

н
о
м

и
к
а 

  

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

2
0

2
3

/2
4
 

2
0

2
4

/2
5
 

1 МАОУ 

"Классиче

ский 

лицей № 

1" 

5 19 31 7 1 1 1        

            

38 27 

2 МАОУ 

"Юридиче

ская 

гимназия 

№ 9 

имени 

М.М. 

Сперанско

1 4 1 2           

            

2 6 



го" 

3 МАОУ 

"Лицей 

экономиче

ский № 

14" 

3 9 7 10 2 1      1   

            

12 21 

4 МАОУ 

"Донская 

реальная 

гимназия 

№ 62" 

2 9 4 1 2 1  2       

       1     

8 14 

5 МБОУ 

"Школа № 

67" 

3 7 7 2 1    1 1     

            

12 10 

6 МАОУ 

"Школа № 

77" 

1 3 3 4        2   

     1       

4 10 

7 МБОУ 

"Школа № 

83" 

1 1 2 2 1          

            

4 3 

8 МБОУ 

"Школа № 

64" 

1              

            

1 0 

 

         Лидирующие позиции в рейтинге муниципальных общеобразовательных 

учреждений по результатам муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году   занимает  МАОУ «Классический 

лицей №1» (Таблица 5).   
                                                                                                                                                                                 

Таблица 5 

Наименование ОУ 

Количество 

участий 

2024-2025  

Из них количество: 

Результаты 

рейтинга   

2024- 

2025 

 

 2023-

2024 победители призеры 

Кол-во 

победителей и 

призеров 

МАОУ 

"Классический лицей 

№ 1" 

311 8 97 105 1 

 

2 

МАОУ "Лицей 

экономический № 14" 
161 6 28 34 13 

 

16 

МАОУ "Ю. гимназия 

№9 им.  М.М. 

Сперанского" 

101 1 23 24 20 

 

7 

МАОУ "Донская 

реальная гимназия № 

62" 

68 2 12 14 25 

   

68 

МБОУ "Школа №67" 42 0 7 7 32 
 

76 

МБОУ "Школа № 64" 7 0 2 2 37 
 

98 

МБОУ "Школа № 83" 12 0 2 2 37 
 

101 

МАОУ "Школа № 77" 46 0 1 1 38 
 

94 

 

              

              Повысили  результативность  работы  в 2024 2025 учебном году по 

подготовке  обучающихся к муниципальному этапу согласно  рейтингу                                      



7 общеобразовательных учреждений района, за исключением МАОУ                                      

« Юридическая гимназия им.М.М. Сперанского».  

На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить высокую результативность работы педагогического 

коллектива по подготовке  к  муниципальному этапу  ВсОШ в городе Ростове-

на-Дону в 2024-2025 учебном году (директор Почикаева М.Г.) 

2.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Провести анализ результатов участия учащихся учреждения 

района в муниципальном этапе ВсОШ  и ознакомить педагогических 

работников с ним до 20.01. 2025; 

2.2. Вручить грамоты победителям и призерам муниципального этапа 

ВсОШ  в 2024-2025 учебном году (после получения в отделе образования); 

2.3. Рассмотреть вопрос поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ в городе Ростове-на-

Дону в 2024-2025 учебном году; 

2.4. Опубликовать на сайте общеобразовательного учреждения отчет  

об участии в муниципальном этапе ВсОШ; 

2.5. Разработать систему мер по повышению уровня результативного 

участия обучающихся во ВсОШ и  представить в отдел образования 

до15.02.2025; 

2.6. Обеспечить участие победителей и призеров муниципального этапа 

ВсОШ в городе Ростове-на-Дону в 2024-2025 учебном году в региональном 

этапе предметных олимпиад. 

3. Руководителям районных методических объединений: 

3.1. Обсудить на заседания МО  предметные результаты   участия 

школьников в муниципальном этапе ВсОШ в 2024-2025 учебном году; 

3.2.   Разработать систему мер  на уровне  методического объединения 

по повышению  результативности участия обучающихся во ВсОШ и 

информировать отдел образования до 15.02.2025. 

4. Контроль  исполнения приказа возложить на  главного 

специалиста Шумилкину О.Ю. 

 

 

Начальник  

МКУ ОО Железнодорожного района, 

кандидат педагогических наук  

 

 

Л.Г. Захарова 

 

 

 

 

 

 

 
Шумилкина  Ольга Юрьевна, 

 +7 ( 863) 2 11 14  92 

 

 

 

 





 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


